

安徽富煌钢构股份有限公司

2022年度财务决算报告

安徽富煌钢构股份有限公司（以下简称“公司”）2022年12月31日的资产负债表、2022年度的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将2022年度公司财务决算情况报告如下：

一、2022年度经营业绩情况

报告期内，公司实现营业收入475,779.68万元，较上年同期减少17.08%；实现归属于上市公司股东的净利润为9,927.02万元，较上年同期减少40.24%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润8,460.02万元，较上年同期减少45.98%。

报告期内，主要受宏观大环境市场变化，公司主要客户为华东、华南等沿海区域，整体受影响较大，一定程度上造成公司部分承接的存量项目施工进度延迟以及影响到新增项目承接、开工进度等，同时公司当前注重针对资信优质、有履约保障的客户选择，降低公司经营资金回款的风险，上述因素造成报告期内营业收入的下降，较上年同期减少17.08%。同时公司为保持经营以及加大市场业务开拓，各项费用支出有所增加，其中管理费用较上年同期增加10.72%，财务费用较上年同期增加了13.63%。在上述营业收入下降及各项费用支出增加的因素影响下，报告期内公司实现归属于母公司净利润较上年同期减少40.24%。同时本年度公司销售毛利率为15.24%，较上年同期上升了1.44个百分点（2021年度为13.08%）。

二、主要会计数据和财务指标

项目	2022年	2021年	本年比上年 增减	2020年
营业收入（元）	4,757,796,783.90	5,737,485,934.12	-17.08%	4,074,415,980.63
归属于上市公司股东的 净利润（元）	99,270,236.89	166,115,738.45	-40.24%	132,901,786.31
归属于上市公司股东的	84,600,214.62	156,600,145.60	-45.98%	124,647,053.99

扣除非经常性损益的净利润（元）				
经营活动产生的现金流量净额（元）	-676,748,552.57	-631,611,675.70	-7.15%	213,497,381.52
基本每股收益（元/股）	0.23	0.38	-39.47%	0.40
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.38	-39.47%	0.40
加权平均净资产收益率	3.22%	5.57%	-2.35%	5.97%
项目	2022年末	2021年末	本年末比上年末增减	2020年末
总资产（元）	11,057,947,034.50	10,083,181,670.20	9.67%	9,045,273,442.87
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,118,859,483.04	3,052,168,079.09	2.19%	2,913,727,384.34

1、资产构成

单位：元

项目	2022 年末		2022 年初		比重增 减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	656,816,631.59	5.94%	1,004,678,664.92	9.96%	-4.02%
应收账款	2,985,960,064.75	27.00%	2,701,209,015.05	26.79%	0.21%
合同资产	4,292,216,203.38	38.82%	3,447,038,598.71	34.19%	4.63%
存货	498,992,809.18	4.51%	408,041,932.38	4.05%	0.46%
投资性房地产	5,176,602.28	0.05%	5,306,017.36	0.05%	0.00%
固定资产	1,438,313,587.05	13.01%	1,500,698,953.98	14.88%	-1.87%
在建工程	2,235,579.52	0.02%			0.02%
使用权资产	151,594,475.68	1.37%	6,884,773.44	0.07%	1.30%
短期借款	1,950,140,793.51	17.64%	1,196,045,611.66	11.86%	5.78%
合同负债	281,092,815.96	2.54%	92,219,054.15	0.91%	1.63%
长期借款	913,653,650.60	8.26%	587,992,446.30	5.83%	2.43%
租赁负债	84,392,104.66	0.76%	3,939,517.06	0.04%	0.72%

2、费用

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
销售费用	43,103,357.20	36,963,477.47	16.61%
管理费用	147,207,516.94	132,949,179.45	10.72%
财务费用	149,310,014.94	131,395,601.00	13.63%
研发费用	184,029,789.61	200,395,640.71	-8.17%

3、现金流

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	4,827,451,702.58	4,949,487,055.97	-2.47%
经营活动现金流出小计	5,504,200,255.15	5,581,098,731.67	-1.38%
经营活动产生的现金流量净额	-676,748,552.57	-631,611,675.70	-7.15%
投资活动现金流入小计	5,668,567.09	1,527,934.27	271.00%
投资活动现金流出小计	20,790,200.01	104,989,339.22	-80.20%
投资活动产生的现金流量净额	-15,121,632.92	-103,461,404.95	85.38%
筹资活动现金流入小计	2,747,530,206.84	2,099,569,111.26	30.86%
筹资活动现金流出小计	2,050,410,248.47	1,943,365,334.73	5.51%
筹资活动产生的现金流量净额	697,119,958.37	156,203,776.53	346.29%
现金及现金等价物净增加额	5,249,778.95	-578,869,304.12	100.91%

增减变动幅度较大原因分析：

1) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加85.38%，主要系本期新增的长期资产主要为使用权资产，相关的投资支出列报于筹资活动所致；

2) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加346.29%，主要系本期短期借款与长期借款增加所致；